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Institucion: 141 | INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte I ptComprobanteGastos.rdlc
U. Ejecutora: 0000 Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
Unid. Desc: 0000 026 |07 2022 1323 1302
Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente
'E:'ou'_pnoaams' NTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-D124-2022-0714-M | 582
Clase de RPA RTO DEV
ook DEVENGADO forrings OTROS GASTOS 11
Cuenta
Banco: Monetaria: L
Beneficiario: I 1709563157 Iom CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO
R ——
_Q AFECTACION PRESUPUESTARIA
SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1301 001 0000 00DO Viaticos y Subsistencias en el Interior 154.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 154.00
VA 0.00
SUB - TOTAL 154.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 154.00
'SON: CIENTO CINCUENTA Y CUATRO DOLARES

DESCRIPCION: MANABI-GRUPO 530000-GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO.-CANCELACION POR CONGEPTO DE VIATICO POR
T DE SERVICIOS INSTITUCIONALES REALIZADA EN EL SITIO AGUA BLANCA, CANTON PUERTO LOPEZ, LOS
18,19 Y 20 DE MAYO DEL 2022, AUTORIZADO CON MEMORANDO No.INPC-DTZ4-2022-0912-M
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Republice . 2
w”;f’gm'a;]m Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

BENEFICIARIO: GARCIA CAMPOVERDE JUAN ALEJANDRO

SERVICIO: PAGO DE VIATICO POR COMISION AL SITIO AGUA DEL CANTON PUERTO
LOPEZ

CONTROL PREVIO

APLICA O NO APLICA

1|Confirmacion / Requerimiento en bodega
2|Solicitud del requerimiento/Creacion de necesidad
3|Especificaciones Tecnicas
4|Proformas debidamente legalizada
O 5|Cuadro Comparativo si es que supera los montos
6
7
8
9

Solicitud de Certificacion Presupuestaria
Certificacion Presupuestaria

Autorizacion de Gastos

Certificado de no constar en el catalogo electronico
10|Orden de Compra

11|Resolucion de acuerdo al monto

12|RUC

13|Cedula

14|Certificado Bancario

15|Copia contrato/financiero

16|Garantia Tecnica si es que las hubiese

17|Ingreso a Bodega _

18|Egreso de Bodega

19|{Informe de recibir a satisfacion el servicio
20|Respaldo de CD informes, libros, revistas el producto
21|Solicitud de Pago

. 22|Factura X
23|Validacion de la factura SRI X
24|Compromiso

25|Documentos si es copia fiel copia del original
26/Documentos en que cur reposan los originales

M x| |x[x[X|X[X|X|X[X]|X|X|X|X|>X|X|Xx|x

>

x|x|x

Fecha: Portoviejo, 26-07-2022
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Republica o
del Ecuador Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0919-M

Portoviejo, 22 de julio de 2022

PARA: Sr. Mgs. Diego Andrés Aguilar Urquizo
Director Administrativo Financiero

ASUNTO: CUOTA DE COMPROMISO FUENTE 001

De mi consideracién:

Por medio del presente me dirijo a usted, para solicitar la cuota de compromiso en la
fuente 001, para el siguiente item presupuestario, a fin de dar continuidad con los
procesos de la Direccién Técnica Zonal 4.

|ITEM DESCRIPCION MONTO
[01.00.000.530303.1301.001.0000.0000| Vidticos y Subsistencias en el Interior|$ 301 ,00

Con sentimientos de distinguida consideracién,

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
e DIRECTORA TECNICA ZONAL 4
Stta. Daniela Hallo Rodriguez -
Analista mel 'it il 1
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CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Instituclon: INSTITUTO NAGIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL NO. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora:
283 15 06 22
Unid. Desc:
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO | COM CLASE DE GASTO OGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530301 1301 001 0000 0000 Pasajes al Interior $486.00
01 00D 000 001 530303 1301 001 OO0  00D0 Viaticosy Subsistencias en el Interior $751.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $1,237.00
TOTAL
SON: MIL DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE DOLARES
DESCRIPCION:

DT24-2022-0714-M

Qo

PRESUPUESTARIA PARA LA CANCELAGION DE VIATICOS Y MOVILIZACION, MEDIANTE SOLICITUD Nro. INPG-

Escaneado con CamScanner
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Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

4V
> Gobierno | Juntos

- 5 del Encuentro | lo logramos

SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

!Nra. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE
SERVICIOS INSTITUCIONAL 02-JAGC-DTC-DTZ4-001-2022

FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
Portoviejo 17 de mayo del 2022,

VIATICOS

X

MOVILIZACIONES

SUBSISTENCIAS

ALIMENTACION

DATOS GENERALES

APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR
Garcia Campoverde Juan Alejandro

PUESTO QUE OCUPA:
Especialista de Topografia y delimitacién BB.PP.

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL
Puerto Lépez = Provincia Manabi

Zonal 4

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Centro de Interpretacion Cerros Hojas Jaboncillo- Direccién Técnica

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa)

HORA SALIDA (hh:mm)

FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa)

HORA LLEGADA (hh:mm)

B

18- mayo-2022

6:00h

20-mayo-2022

18:00h

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
Arg. Stalin Lino- Arquitecto Restaurador , Washington Bowen- Conductor, Juan Garcia — Especialista en Topografia y Delimitacién de BB.PP

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE:
1. Toma de datos de campo para el levantamiento topografico y delimitacién de dreas patrimoniales de las estructuras

arqueoldgicas del sitio Agua Blanca.
2. levantamiento georreferenciado con DRON de los sectores arqueolégicos y aledafios.

TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE BlTA SAHRA RESADA
(Aéreo, terrestre, | TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Vehiculo ol ’ ;
Terrestre institucional | ortovielo-Puertoldpez | g o0 9022 Ll 18- mayo-2022. | 08:00h
Vehiculo N B eE =
@ Terrestre institucional | FuertoLopez-Portoviejo | o 00022 16:00h 20-mayo-2022 18:00h

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO

A:

PROGRAMA: | | | PROYECTO: | | ACTIVIDAD -~ TAREA :

GASTO CORRIENTE : I: DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION:
DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:

PACIFICO AHORROS 1055168353

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

.m Flinails wls

#hn | punnte

FE JUAN ALEJANDRO

JUan Garcia c.

ESPECIALISTA EN TOPOGRAFIA Y DELIMITACION EN BB.PP.

- FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

DIRECTOR CENTRO DE INVESTIGACIONES CERROS HOJAS JABONCILLO

NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada pamsu-‘&t@ﬂzaeiég,u |
menos 72 horas de anticipacién al cumplimier

Escaneado con CamScanner



institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice,
e De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la

5% LILIANA GEOCONDA autorizacién quedardn insubsistentes

K CARRBRA CANIOS e El informe de Servicios Institucionales deberd presentarse dentro de
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional

Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dfas de

Ing. Liliana Cabrera descanso obligatorio, con excepcion de las Méximas Autoridades o de casos

PIRECTOURATEEH CAZORAL ¢ excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad o s
Delegado.
AUTORIZACION DE DESCUENTO
C.C.1709563157
v

b ) b i "acfgtl rw’r;.
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Repubica Y
E[k- Ectisdor Instituto Nacional de Patrimonio Cultural > Gobierno | untos

7 A dol Encuentro | lo logramos

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro.  SOLICITUD DE AUTORIZACION  PARA FECHA DE INFORME:
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

02-JAGC-DTC-DTZ4-001-2022 27 de mayo del 2022,
DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

Garcia Campoverde Juan Alejandro Especialista en Topografia y delimitacién de BB. PP

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL, NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR:

Puerto Lopez - Provincia Manabj Centro de Interpretacién Cerros Hojas Jaboncillo- Direccién Técnica Zonal

y, )

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:
Arq. Stalin Lino- Arquitecto Restaurador.
Sr. Washington Bowen- Conductor,

0.Juan Garcia — Especialista en Topografia y Delimitacion de BB, PP

= T __INFORME DE ACTIVIDADES v PRODUCTOSALCANZADOS
ctividades Realizadas:
18-05-2022.

1.- Viaje Portoviejo- Puerto Lépez-Agua Blanca,

2.- Toma de datos de tampo con equipo GPS diferencial de las estructuras arqueoldgicas del sector 1 en un drea aproximada de 3 Ha.
3.- Viaje desde Agua Blanca a Puerto Lopez.
19-05-2022.

1. Traslado desde Puerto Lopez a la comunidad de Agua Blanca.

2. Continuacién de toma de datos de campo con equipo GPS diferencial de las estructuras arqueoldgicas de los sectores 1: 3; y 5 del
sitio arqueolégico de Agua Blanca,

3. Viaje desde la comunidad de Agua Blanca a Puerto Lépez

20-05-2022.

1.- Levantamiento de informacién georreferenci_ada de la estructura arqueoldgica investigada por el arquedlogo Luke Dalla Bone.

2.- Extraccién de datos de los dispositivos electrénicos del equipo GPS.

3.- Viaje desde Puerto Lépez a Portoviejo

Productos Alcanzados:

@ * Se logré tomar datos de campo de todas las estructuras arqueoldgicas ubicadas en los sectores 1, 23 y 5

3 adicional la estructura excavada por Luke Dalla Bone, para su procesamiento y dibujo en ldminas para el

respectivo informe de delim itacién de dreas patrimoniales del Sitio Arqueoldgico Agua Blanca. _

* Una vez elaboradas las Idminas de delimitacién c el sitio arqueoldgico A&Li&;.ﬁiaﬂﬁ:a_&eﬁ@hﬁ&téﬁ a la Dir
Areas Arqueolégicas Paleontolégicas y Patrimonio Subacuatico de la Matriz INPC. -

DETALLE DE GASTOS REALIZADOS

CLASE DE GASTO ~ FACTU

Escaneado con CamScanner



$7.00
6 20-05-22 | Alimentacién 001-001-000000798
7 20-05-22 |Hospedaje 001-001-000001816 $50.00
TOTAL $106.00
SALIDA LLEGADA NOTA Y
e 8/05/2022 20/05/2022 Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el cumplimiento del
FECHA 1§05/ servicio institucional, desde la salida del lugar de residencia o trabajo habituales o
dd-mmiv-2a3 del cumplimiento del servicio institucional segtin sea el caso, hasta su llegada de
HORA 06:00h 18:00h estos sitios.
hh:mm
3 = bt B0 O O ) BG4 S TRANSPORTE
TIPO DE
TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE RUTA FECHA
maritimo, otros)
Vehiculo
thetitucional Portoviejo- Puerto
Terrestre ';‘sz:';”;:’ ey | Lover 18- mayo-2022 6:00h 18- mayo0-2022 | 08:00h
Vehiculo _ o
institucional RuertoLépez: - : ]
Terrestre ::::ca MIE-1231 Portoviejo 20-mayo-2022 16:00h 20-mayo-2022 18:00h
*NOTA:

CARGO: Servidor Plblico

NOTA
El presente informe deberd presentarse dentro del término de 4 dias del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidacién se demoraré
e incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores percibidos. Cuando el
cumplimiento de servicios institucionales sea superior al numero de dias
autorizados, se deberd adjuntar la autorizacién por escrito de la Méxima Autoridad
o su Delegado.

Escaneado con CamScanner




Republica R
del Ecuador Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0912-M
Portoviejo, 22 de julio de 2022

PARA: Srta. Ing. Nathaly Monserrate Montes Mera
Asistente Administrativo Contable Regional

ASUNTO: AUTORIZACION DE PAGO DE VIATICOS A FAVOR DEL SERVIDOR
JUAN GARCIA CAMPOVERDE POR COMISION AL SITIO AGUA
BLANCA LOS DIAS 18, 19 Y 20 DE MAYO.

c De mi consideracién:

En atencién a solicitud realizada mediante Memorando INPC-DTCT-2022-0144-M,
suscrito por el servidor Juan Alejandro Garcia Campoverde, se AUTORIZA a Usted para
que se proceda con la cancelacién por concepto de vidticos por comisién de servicios
Institucionales realizada en el sitio Agua Blanca por la realizacién de VISITA TECNICA
AL AREA DE LA COMUNA AGUA BLANCA, CANTON PUERTO LOPEZ"; durante
los dias 18, 19 y 20 de mayo del 2022.

Particular que se autoriza para los fines pertinentes
Con sentimientos de distinguida consideracién.

s

) firmado electrénicamente

Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
DIRECTORA TECNICA ZONAL 4

Escaneado con CamScanner



Republica
del Ecuador

L
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0906-M
Portoviejo, 21 de julio de 2022

PARA: Srta. Mgs. Jessica Lourdes Arteaga Guerrero
Analista de Contabilidad Regional 4

ASUNTO: Formularios de comisién de servicios institucionales al sitio arqueolégico

Agua Blanca

De mi consideracion:

Sirvase encontrar en adjunto los formularios firmados de Solicitud de Autorizacién para
Cumplimiento de Servicios Institucionales e Informe de Servicios Institucionales,
documentacién requerida previo al pago de viaticos por comisién designada a la Comuna
Agua Blanca en el Cant6n Puerto Lépez, correspondientes al Tecnélogo Juan Garcia. De

estar conforme a la ley, favor continuar con el proceso de pago.
Particular que se informa para los fines pertinentes.
Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente
Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
DIRECTORA TECNICA ZONAL 4

Referencias:
- INPC-DTCT-2022-0144-M

ST A IO

Escaneado con CamScanner
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ujgipéﬁ:;cjlor Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTCT-2022-0144-M
Quito, D.M., 19 de julio de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Alcance a memorando de firma en formularios de comision de servicios
institucionales al sitio arqueolégico Agua Blanca.

De mi consideracion:

Reciba un cordial saludo y mediante el presente quiero hacer un alcance al Memorando

Nro. INPC-DTCT-2022-0142-M, en el cual involutariamente se anexé formularios

equivocados y ante lo cual en este correo se anexan los formularios correctos que son de

la comisién de servicios institucionales al sitio arqueolégico de Agua Blanca.

Por su comprensién al mismo , anticipo mi agradecimiento.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Alentamente,

Documento firmado electrénicamente .

'Ikalg Juan Alejandro Garcia Campoverde
SPECIALISTA EN TOPOGRAFIA EN |

Escaneado con CamScanner



epublic . =
wgg;‘gc;;gm Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTCT-2022-0142-M
Quito, D.M., 18 de julio de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: firma formularios de comisi6n al sitio arqueolégico Agua Blanca.

De mi consideracién:
Estimada Directora

Reciba un cordial saludo de mi parte, y a la vez mediante el presente correo volver ha
insistir la inserta de su firma en los formularios de servicios institucionales de solicitud e
informe que se anexan de comision al sitio arqueol6gico de Agua blanca que usted
autoriz6 mediante correo zimbra del 17 de mayo del presente afio ( se adjunta correo),
para que se proceda con el pago de vidticos correspondiente, que de acuerdo a
memorando que antecede es lo tinico que faltaria.

Por su atencién brindada a la presente, anticipo mi agradecimiento.
Con sentimientos de distinguida consideracion.

Alentamente,

9 Documento firmado electrénicamente

Tnlg. Juan Alejandro Garcia Campoverde
ESPECIALISTA EN TOPOGRAFiA EN DEL

0624-M

Escaneado con CamScanner



Republica X
del Ecuador Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro. INPC-DTZ4-2022-0624-M
Portoviejo, 31 de mayo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Sobre entrega de solicitud e informe de comisién al sitio arqueoldgico Agua
Blanca

® De mi consideracién:
Estimada Directora

Por medio de la presente se informa a su autoridad sobre memorando
N° INPC-DTCT-2022-0110-M,  suscrito por el servidor Juan Alejandro Garcia
Campoverde, respecto al cumplimiento de sewicias'-instituéiﬁnalsés los dias 18, 19y 20 de
mayo del 2022 sobre "VISITA TECNICA AL AREA DE LA COMUNA AGUA
BLANCA, CANTON PUERTO LOPEZ"

Por lo expuesto una vez realizado el debido proceso (control previo al pago), se detectara
lo siguiente:

® Tanto en los formularios de solicitud como en el informe de servicios institucionales
no se evidencia la firma de las autoridad zonal; en sentido se requiere remitir los
formularios completamente llenos.

o Seiora Directora informacion que se requiere para poder proceder conforme lo establece

PRRIEALIRTE BN Yo kb A BN
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Replblics " "
Gopadlca, Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro, INPC-DTCT-2022-0110-M
Quito, D.M., 27 de mayo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Entrega de solicitud e informe de comisién al sitio arqueoldgico Agua
Blanca '

P De mi consideracion:

Estimada Ing. Liliana Cabrera Directora Técnica Zonal 4, dando cumplimiento a correo
Zimbra de fecha 17 de mayo del presente ano en el que se nos dispone trasladarnos al
sitio arqueol6gico de Agua Blanca a dar apoya técnico en la toma de datos de campo con
los equipos de estacion total a la Delegacién técnica de la Direccién de Areas
Arqueol6gica Paleontoldgicas y Patrimonio Subacudtico los dias 18 al 20 de mayo del
2022, inform6 a usted que se logré el objetivo de realizar los levantamientos topograficos
georeferenciados y delimitar las drea patrimoniales de las estructuras ubicadas en los
sectores 1,2, 3 y 5 del sitio Agua Blanca, mismos que una vez procesada la informacién
y elaborados los planos respectivos se entregard para que sean enviados a la DAAPS,

Ademds en anexos adjunto recibos de alimentacicn shospedaje y formularios de solicitud

¢ informe de servicios institucionales al mencionado sitio arqueoldgico para su firma
respetiva

0 Con sentimientos de distinguida consideracién. !

Atentamente, e
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%ﬁgﬁg&‘;‘gm Instituto Nacional de Patrimonio Cultural

Memorando Nro, INPC-DAAPPS-2022-0457-M

Quito, D.M., 16 de mayo de 2022

PARA: Sra. Ing. Liliana Geoconda Cabrera Cantos
Directora Técnica Zonal 4

ASUNTO: Colaboracién del arqueclogo de la Regional 4 para que realice inspeccién
en el Cantén La Libertad

‘ De mi consideracion:

Al tiempo de extenderle un cordial saludo afin de dar atencién Oficio 062
UTPA-DESE-GADMCLL-2022,La Libertad, 12 de mayo del 2022, que fue remitido a
Msc. Amelia Sdnchez, en el que se informa sobre una denuncia ciudadana, misma que
comunicaron a la Unidad de Patrimonio que maquinaria pesada se encontraba en el Barrio
10 de agosto en Av. 3ra entre calles 13 y 14, zona de alta sensibilidad arqueolégica
identificada como OGSE-46 (Lanning 1964) o 4rea Guangala (Bushnell,1951) en dicho
sitio se encuentran tres lotes vacios juntos, al momento de la intervencion por parte de la
‘Unidad de Patrimonio.

Solicito a usted autorice al arqueGlogo que se encuentra bajo su responsabilidad para que
preste la colaboracién con la finalidad de dar atencién a lo solicitado por e Municipio de
la Libertad para que realice Ia inspeccién del sitio mencionado en vista que en la
regional 5 no se cuenta con arque6logo.

Adjunto Oficio de Municipio de La Libertad,

.: Con sentimientos de distinguida consideracién.
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derecho real que tenga sobre ellos, sera sancionado con pena privativa de libertad de

S o Sy g5 e

e 7

(gﬂ La Libertad Alcaldia

-
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO SOCIO ECONOMICO
UNIDAD TECNICA DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO

Oficio 062 UTPA-DESE-GADMCLL-2022
La Libertad, 12 de mayo del 2022

PARA: Msc. Amelia Sanchez

Director del INPC Zonal 5

C.c.: italo Cérdova Pefiafiel

Director de Planificacion GAD La Libertad
C.c.: Lcdo. Elizabeth Bello

Asistente Administrativo INPC

En su despacho

Reciba usted Mse. Amelia Sanchez un cordial saludo de la Unidad Técnica de Patrimonio
Arqueoldgico del GAD cantonal La Libertad, pongo en conocimiento que, mediante una
denuncia ciudadana, el dia de hoy jueves 12 de mayo del 2022, aproximadamente 14:00pm
comunicaron a la Unidad de Patrimonio que maquinaria pesada se encontraba en el Barrio
10 de agosto en Av. 3ra entre calles 13 y 14, zona de alta sensibilidad arqueolégica
identificada como OGSE-46 (Lanning 1964) o 4rea Guangala (B ushnell,1851) en dicho sitio
se encuentran fres lotes vacios juntos, al momento de la intervencién por parte de la Unidad
de Patrimonio ya no se encontré a persona alguna ni maquinaria, reportando lo sucedido
al departamento de Planificacion para que proporciones los datos y comprobar si se habia
registrado algun permiso, dando por respuesta que en ninglin momento se han acercado
los propietarios y siguiendo con las averiguaciones se da con que los propietarios de esos
lotes vacios han sido notificados en reiteradas ocasiones para que limpien y cerquen sus
terreno dando con los documentos de la propietaria que responde a los nombre de Palacios
Chacén Ana del Rocié cddigo catastral 1-004-013-19.

Una vez en el sitio se realizé la evaluacién de afectacion del predio y se constatd que
existen fragmentos de patas polipodos, bordes de cuencos y vasijas ademas de gran
cantidad de material malacoldgico.

Por tal motivo y como ya se ha realizado en eventos anteriores solicito la presencia de un
Técnico del INPC para que realice el levantamiento de la informacion y el grado de
afectacion y tomar las medidas sancionatorias correspondientes a los propietarios
aplicando lo que dice el COIP en su Art. 237.- Destruccién de bienes del Patrimonio
Cultural. -La persona que dafie, deteriore, destruya total o parcialmente, bienes |
pertenecientes al patrimonio cultural del Estado considerando como tales en la legislacior i
nacional o en los instrumentos internacionales ratificados por el Ecuador, sin importar

aftres afios. . ol B
P a s

ma pena sera sancionado la o el servidc
s mismo o como miembro de un cuerpo colegiac
modificaciones, alteraciones o derrocamiento qu
tes al Patrimonio Cultural de la Nac

u opinién haya conducido al mi
' ible la reconstruccion o restaur
de la pena privativa de libertad.
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La Libertad Alcaldia
T vindad crece

Sin otro particular y para fmes consiguientes, quedo agradecido por la atencion.

Atentamente,
iTU CIUDAD CRECE CONTIGO

Arquedlogo Ivan Cruz Méndez
Técnico de la Unidad de Patrimonio Arqueoldgico
Teléfono 0967473737-(04) 3711955-www.lalibertad.gob.ec

ANEXO FOTOGRAFICO |
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 RU.C. 1704275013001
1" Autorizacion SRI: 1129366205

CARM[ I ;: . SERIE 001-001
Direc.:Malacdn Julio Izutieta s/n y Gml C f."fdﬂm. it TE
Emdil carmitatestaurant@gmail.com

Telef.: 0993729294 -
 Puerto Lépez Manabi
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g ORDEN DE MOVILIZACION No.
(Fuera de la jornada ordinaria de trabajo, en dizs feriados
E ylo fines de semana o gue impligue el pago de viaticos)

3145

1, IDENTIFICACION DE LA ENTIDAD

Institucion INSTITUTO NACIONEL DE PATRIMONIDO TULTUREL . BEGIONAL 4

RUC 1760008000001

2. DATOS DE EMISION DE L& ORDEN

Ciudad PORTOVIEJD

Fecha de Vigencia Desde 2022-05-20 Hora 0800 Hasta 2022-05-20 Hora

(AGUA BLANCA - MACHALILLA)

No.Ocupantes &

AUTORIZACION

Lugar Origen PORTOVIEJD
Lugar Destine  PICOAZA-PUERTO LOPEZ-PORTOVIESD

Motivo  TRASLADO DE DIRECTOR DEL CliZA Y SERVIDORES DEL INPC POR MOTIVO DE COMISION TECNIC/

Fecha 2022-08-18 Ne. Comunicacion CORREO ZIMBRA

18:00

Kilometraje Inicio Kilometrsje Fin
3. DATOS DEL CONDUCTOR / A
| [Nombres  wasnington Leanarde Bowen Bowen Carge CHOFER REGIONAL
'1 Numerc de Cedula / Pasaporte  130521158¢ Tipe de Licencia E
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